
  Prot. n. 119602 del 4.10.2021 rep. 348 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 24 settembre 2021 

 
 
VII  -   ISTITUZIONE RIMBORSO SPESE FITTO CASA A FAVORE DI DOTTORANDI E 

SPECIALIZZANDI, FUORISEDE E NON ASSEGNATARI DI BORSA - DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2021, il giorno 24 del mese di settembre, alle ore 9.22 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Ientile Riccardo P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Anselmo Annnamaria  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto A   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott.ssa Gugliandolo M.Cristina P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   



  Prot. n. 119602 del 4.10.2021 rep. 348 

2 
 

Rappresentante studenti Sig.ra Calabrese Simona P   

Rappresentante studenti Sig. Currò Danilo P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Gullifà Guglielmo P   

Rappresentante studenti Sig. Picciolo Pierluca P   

Rappresentante Specializz. Dott. Nirta Giuseppe A   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Centofanti Antonio P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

      …O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

 Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

 All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

 istituire un Rimborso spese fitto casa (fino ad un massimo di € 1.000,00 a persona per 

anno accademico, in base alle quietanze presentate) a favore di dottorandi e 

specializzandi dell’Ateneo, fuorisede e non assegnatari di borsa che siano in possesso 

dei seguenti requisiti:  

 essere regolarmente iscritti per l’a.a. 2020-21 in qualità di dottorandi o 

specializzandi dell’Ateneo e non assegnatari di borsa, in regola con gli studi ed i 

pagamenti previsti;  

 essere in possesso dei requisiti relativi allo status di fuori sede;  

 che presentino regolare attestazione ISEE-U inferiore a € 24.000,00;  

 che presentino un regolare contratto di affitto unitamente ad almeno 5 

quietanze di pagamento del canone di locazione riferite all’a.a. 2020-2021.  

 calcolare la modalità di erogazione del contributo come rimborso delle quietanze di 

pagamento, riferite all’a.a. 2020-21, del canone di locazione presentate (con 

esclusione delle spese accessorie: spese condominiali, utenze);  



  Prot. n. 119602 del 4.10.2021 rep. 348 

3 
 

 ritenere il beneficio incompatibile con altre agevolazioni ottenute per lo stesso 

motivo;  

 ritenere il beneficio decaduto in caso di rinuncia agli studi, in caso di trasferimento ad 

altra università, qualora quest’ultimo sia effettuato nel corso dello stesso anno 

accademico;  

 ai fini del rimborso, utilizzare la disponibilità finanziaria sul C.G. 04.46.08.01.01 

eventualmente incrementata, in base alle sopravvenute esigenze, in fase di II 

assestamento di bilancio 2021;  

 sul C.G. 04.46.08.01.01 confluiranno, altresì, non appena ultimati i pagamenti previsti 

dal bando 2020-21 “Casa Unime”, eventuali residui del C.G. 04.46.08.01.06;  

 per ulteriore semplificazione delle procedure in capo agli interessati sarà predisposto 

apposito form che costituirà l’unica modalità per l’applicazione del beneficio, a cui 

sarà dedicata specifica pagina sul sito web di Ateneo. 

 
 

Allegati:  

- relazione istruttoria. 

 
                                                    F.to IL SEGRETARIO 

                                                                                                                Direttore Generale 
                                                                                                                   Avv. Francesco Bonanno 

 


